










94  diário oficial Nº 35.918 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

ExtRAto Do coNtRAto Nº.077/2024/tJPA – termo de Doação // 
Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará e o saNtUário Ma-
riaNo arqUidiocesaNo – básilica saNtUário de Nossa seNHora de 
Nazaré do desterro, inscrita no cNPj/Mf sob o nº. 24.665.867/0001-
24, com sede na Pc justo chermont, s/N, bairro: Nazaré, belém – Pa, 
ceP: 66.035-140. // associaÇÃo dos PraÇas do baixo tocaNtiNs 
ParaeNse de Policiais e boMbeiros Militares – asPrabat/PM-bM, 
inscrita no cNPj/Mf sob o nº 16.926.777/0001-11, com sede na travessa 
josé gonçalves chaves, nº 1.533, bairro: são lourenço, abaetetuba – Pa, 
ceP: 68.440-00. // secretaria MUNiciPal de saúde e Meio aMbieN-
te – sesMa/UMs ParaÍso dos Pássaros, inscrita no cNPj/Mf sob o 
nº 07.917.818/0001-12, localizada na avenida dos tucanos, s/N, bairro: 
val-de-cães, belém – Pa, ceP: 66.623-286 // fUNdaÇÃo PaPa joÃo xxiii 
– esPaÇo de acolHiMeNto dUlce acciole, inscrita no cNPj/Mf sob o 
nº 05.065.644/0001-81, localizado na travessa Humaitá, nº 2676, bairro: 
Marco, belém – Pa, ceP: 66.095-220. // objeto do contrato: doação de 
bens móveis inservíveis// Processo: tjPa-Pro-2024/02787. // fundamen-
tação legal: art. 76, inciso ii, “a” da lei nº 14.133/2021. // valor (depre-
ciado) dos bens r$ 9.662,66 (nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos). // data da assinatura do contrato: 31/07/2024. 
// responsável pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior 
– secretário de administração do tjPa.

Protocolo: 1106859
.

Aviso DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JustiçA Do EstADo Do PARÁ
Aviso DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 018/tJPA/2024 (90018/2024)
objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimen-
tícios do tipo café e açúcar. sessÃo Pública: 21/08/2024, às 09h00min, 
horário de brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. 
Uasg do tj/Pa: 925942. edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br 
e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. belém, 06 de agosto de 2024. serviço de licitação 
do tjPa.

Protocolo: 1106775

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

ExtRAto DA AtA DE REGistRo DE PREços Nº. 064/2024/tJPA 
– PREGão ELEtRôNico N.º 009/2024/tJPA // tRiBuNAL DE 
JustiçA Do EstADo Do PARÁ // objeto: registro de Preços para 
eventual prestação de serviços de bUffet para atender demandas do 
tribunal de justiça do estado do Pará, conforme condições e exigên-
cias estabelecidas no termo de referência, o qual é parte integrante 
desta ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido regis-
trados, independentemente de transcrição. // empresa: M. c xerfaN 
recePÇÕes-Me, inscrita no cNPj/Mf sob o nº. 05.332.940/0001-00, 
com sede na rua veiga cabral, 1212, bairro batista campos, belém/
Pa, ceP: 66.023-620, telefone (91) 3225-1086/ 98120-5784, e-mail: 
asmulatas@yahoo.com.br, // dotação orçamentária: as despesas de-
correntes da contratação objeto desta ata correrão à conta de recursos 
consignados no orçamento do tjPa para os exercícios alcançados pelo 
prazo de vigência da ata de registro de preços, a cargo do tjPa, to-
madas as cautelas de realização de empenho prévio a cada demanda 
para execução do objeto da presente ata, cujos programas de trabalho 
e elementos de despesas específicos constarão na respectiva nota de 
empenho // vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, 
com eficácia legal após a publicação no Portal Nacional de Compras Pú-
blicas (PNCP) e do extrato no Diário Oficial do Estado. // Data da assina-
tura: 02/08/2024. // responsável pela assinatura: viceNte de PaUla 
barbosa MarqUes jUNior – secretário de administração do tjPa, // 
ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves santos.

Protocolo: 1106793
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

téRMiNo DE vÍNcuLo DE sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 42.557, DE 06 DE AGosto DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo a solicitação protocolizada sob o expediente nº 
015264/2024,
r e s o l v e:
exoNerar a pedido, o servidor MaUro aUgUsto ferreira da foNseca 
jUNior, matrícula nº 0101691, do cargo em comissão de assessor admi-
nistrativo Ns-01, a partir de 01-08-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1106615

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 42.512, DE 01 DE AGosto DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo o Memorando nº 44/2024–gab. da PresidêNcia, proto-
colizado sob o expediente nº 014525/2024.
r e s o l v e:
desigNar à servidora siMoNe NUNes dias Moreira, matrícula nº 
0101401, para exercer em substituição o cargo em comissão de chefe de 
gabinete da Presidência, durante o impedimento do titular, diogeNes da 
silva fiorese, nos dias 15, 16, 17, 18 e 21-10-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1106609
PoRtARiA Nº 42.527, DE 02 DE AGosto DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
coNsideraNdo o Memorando nº 032/2024 – difi, protocolizado sob o 
expediente nº 015206/2024,
r e s o l v e:
desigNar a servidora lÍvia alMeida cardoso, auxiliar técnico de 
controle externo administrativo, matrícula n° 0101675, para exercer, em 
substituição, a função gratificada de Coordenador Orçamentário e Finan-
ceiro, durante o impedimento do titular lUcival silva de seNa, no perí-
odo de 02 a 09-08-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1106500
.

ERRAtA
.

N° Publicação DoE: 35.883, pag. 148 de 05/07/2024
onde se lê: data do terMo: 04/07/2024.
Leia-se: data do terMo: 02/07/2024.

Protocolo: 1106755
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 42.458, DE 06 DE AGosto DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.613;
coNsideraNdo o expediente nº 011637/2024.
r e s o l v e:
desigNar os servidores roNdsoN MaNoel PiNHeiro de soUsa, auditor 
de controle externo, matrícula nº 0101107; joNas goMes de soUsa, au-
ditor de controle externo, matrícula nº 0101703; jaNdira farias teles, 
auditor de controle externo, matrícula nº 0101708; sUelleN MariaNa 
Melo da silva, auditor de controle externo, matrícula nº 0101664; dé-
bora barros coelHo Neto dUarte, auditor de controle externo, ma-
trícula nº 0101073 e ferNaNda freitas garcia, auditor de controle ex-
terno, matrícula nº 0101134, para participarem do “2º encontro Nacional 
de auditoria financeira dos tribunais de contas do brasil – 2º eNaf-tc”, 
em Porto velho – ro, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no 
período de 06 a 10-08-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1106839
PoRtARiA Nº 42.360, DE 05 DE AGosto DE 2024.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.612/2024,
coNsideraNdo o Memorando nº 039/2024 – gab.creccl, protocolizado 
sob o expediente nº 012404/2024.
r e s o l v e:
desigNar a excelentíssima conselheira Presidente rosa egÍdia crisPi-
No calHeiros loPes, matrícula nº 0101359, para “Participação do jul-
gamento da ação direta de inconstitucionalidade (adi)”, em brasília-df, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 24 a 25-
06-2024.
ferNaNdo de castro ribeiro
conselheiro vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1106508
PoRtARiA Nº 42.492, DE 05 DE AGosto DE 2024.
o Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo os termos da resolução nº 19.612/2024,
coNsideraNdo o Memorando nº 089/2024 – acri, protocolizado sob o 
expediente nº 014897/2024.
r e s o l v e:
desigNar a excelentíssima conselheira Presidente rosa egÍdia crisPi-
No calHeiros loPes, matrícula nº 0101359, para “Participação do jul-
gamento de acão”, em brasília-df, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ 
(meia), para o período de 31/07 a 01-08-2024.
ferNaNdo de castro ribeiro
conselheiro vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1106537


